
 

Unità di processo servizi trasversali di area 
Via Zamboni 33 | 40100 Bologna | Italia | vanessa.valisella@unibo.it 
 

 

LA DIRIGENTE 

OGGETTO: Approvazione atti bando di selezione per n.ro 23 posti di Visiting Professors per lo 

svolgimento di attività di didattica e ricerca promosso dall’Istituto di Studi Avanzati per un periodo 

di 30 giorni (1° aprile – 31 dicembre 2025). 

 

VISTO                lo Statuto dell’Università di Bologna approvato con D.R. n. 1203 del 13 dicembre 2011 

e modificato, da ultimo, con D.R. n. 236 del 20 febbraio 2024; 

VISTO              il Regolamento di funzionamento dell’Istituto di Studi Avanzati emanato con D.R. 

n.1273/2024 del 25/07/2024; 

VISTO             il Regolamento in materia di Visiting Professor e Visiting Scolar emanato con D.R. n. 

1175/2024 del 13/07/2024; 

RICHIAMATA    la disposizione dirigenziale 4004/2024 – prot. 0181236 del 29/06/2024 con cui è stata 

approvata la nuova micro-organizzazione dell’Area Formazione e Dottorato e la relativa istituzione 

dell’Unità di Processo Servizi Trasversali di Area, a cui è stata attribuita la competenza in relazione al 

coordinamento con le altre Aree e Centri, con particolare riferimento all’Istituto Studi Avanzanti; 

RICHIAMATA        la delibera del Consiglio Scientifico dell’Istituto di Studi Avanzati riunione del 

13/12/2024 Rep. n.ro 5808 Prot.n. 402974 del 18/12/2024 con la quale sono stati approvati gli 

elementi essenziali e la pubblicazione di un bando di selezione per n. 23 posizioni di Visiting 

Professor per lo svolgimento di iniziative didattiche e di disseminazione scientifica all’interno dei 

Dipartimenti ospitanti;  

RICHIAMATO        il decreto di urgenza Rep. 2385/2024 Prot.n.ro 400401 del 17/12/2024 avendo ad 

oggetto la “Nomina della Commissione di selezione e approvazione del bando di selezione per n.ro 

23 (ventitré) posizioni di Visiting Professor per il periodo aprile-dicembre 2025; 

RICHIAMATO      il bando di selezione Rep.2385/2024 Prot.n.ro 400401 del 17/12/2024 promosso 

dall’Istituto di Studi Avanzati per lo svolgimento di attività di didattica e ricerca per un periodo di 30 

giorni e un compenso forfettario di euro 5.000,00 lordo percipiente; 

CONSIDERATI   tutti gli atti della Commissione di selezione di cui all’ allegato n.1” “Verbale della 

Commissione di selezione – Bando Visiting ISA 2025” Rep. 810/2025 Prot.n.ro 53954 del 18/02/2025 

parte integrante e sostanziale del presente atto;  

ACCERTATO       che la spesa complessiva graverà sul budget AFORM UA.A.AMM.AFORM esercizio 

2025 progetto ISTITUTO_STUDI_AVANZATI - Istituto Studi Avanzati voce COAN CA.EC.02.12.05.04 -

Trasferte personale non dipendente obiettivo strategico O.19; 



 

Unità di processo servizi trasversali di area 
Via Zamboni 33 | 40100 Bologna | Italia | vanessa.valisella@unibo.it 
 

PRESO ATTO        che tali fondi andranno trasferiti sul budget del Dipartimento di afferenza del 

docente proponente presso il quale l'attività del Visiting è prevalente al fine di consentire la stipula 

del contratto e il relativo pagamento, nel rispetto del regolamento di Ateneo in materia di Visiting 

Professor; 

RAVVISATA         la necessità di procedere tempestivamente per dar seguito ai successivi 

adempimenti; 

DISPONE 

Art. 1 - le premesse fanno parte integrante del presente Decreto; 

Art. 2 – di approvare gli atti relativi al bando e della relativa graduatoria di merito per numero 23 

posizioni di Visiting Professor 1° aprile – 31 dicembre 2025 come segue: 

 
Dipartimento 

Cognome Nome Punteggio 

1 

Dipartimento di 
Farmacia e 

Biotecnologie Zuccheri Giampaolo 

95/100  

2 
Dipartimento di 

Architettura Trentin  Annalisa 
94/100  

3 

Dipartimento di 
Scienze e 

Tecnologie Agro-
Alimentari Baroncelli Riccardo 

93/100  

4 

Dipartimento di 
Scienze Politiche e 

Sociali Zambernardi Lorenzo 

92/100  

5 
Dipartimento di 

Matematica Pozzetti Maria Beatrice 
91/100  

6 

Dipartimento di 
Psicologia "Renzo 

Canestrari" Tonetti Lorenzo  

90/100  

7 

Dipartimento di 
Scienze Politiche e 

Sociali Belloni Roberto 

89/100  

8 
Dipartimento di 

Matematica Ferrari  Fausto 
88/100  



 

Unità di processo servizi trasversali di area 
Via Zamboni 33 | 40100 Bologna | Italia | vanessa.valisella@unibo.it 
 

9 

Dipartimento di 
Scienze Mediche e 

Chirurgiche Bini Carla 

87/100  

10 

Dipartimento di 
Fisica e Astronomia 

"Augusto Righi" Moscardini Lauro 

86/100  

11 

Dipartimento di 
Scienze Biomediche 

e Neuromotorie Cerri Matteo 

85/100  

12 

Dipartimento di 
Ingegneria Civile, 

Chimica, 
Ambientale e dei 

Materiali D’Altri  Antonio Maria  

84/100  

13 

Dipartimento di 
Sociologia e Diritto 

dell'Economia Moretti  Veronica  

83/100  

14 

Dipartimento di 
Ingegneria 
Industriale  Sancisi Nicola 

82/100  

15 
Dipartimento delle 

Arti Pescatore Guglielmo 
81/100  

16 

Dipartimento di 
Scienze Biologiche, 

Geologiche e 
Ambientali Cantonati Marco 

80/100  

17 

Dipartimento di 
Ingegneria 
Industriale Rossi di Schio  Eugenia  

79/100  

18 

Dipartimento di 
Informatica - 

Scienza e Ingegneria Foschini  Luca  

78/100   

19 

Dipartimento di 
Filologia Classica e 

Italianistica Ferretti Francesco 

77/100   



 

Unità di processo servizi trasversali di area 
Via Zamboni 33 | 40100 Bologna | Italia | vanessa.valisella@unibo.it 
 

20 

Dipartimento di 
Scienze Biomediche 

e Neuromotorie Gamberini  Michela  

76/100 

21 

Dipartimento di 
Scienze 

Dell'Educazione 
"Giovanni Maria 

Bertin"  Luppi Elena  

75/100  

22 
Dipartimento di 

Filosofia Donna  Diego 
74/100  

23 
Dipartimento di 

Storia Culture Civiltà Scardozzi  Chiara  
73/100  

24 

Dipartimento di 
Ingegneria 

dell'Energia Elettrica 
e dell'Informazione 

"Guglielmo Marconi" Notarstefano  Giuseppe  

69/100  

25 
Dipartimento delle 

Arti Cervellati Elena 
68/100  

26 

Dipartimento di 
Scienze Mediche e 

Chirurgiche Rossi Romina 

67/100  

27 

Dipartimento di 
Scienze Biologiche, 

Geologiche e 
Ambientali Sabatini Francesco Maria 

66/100  

28 

Dipartimento di 
Scienze e 

Tecnologie Agro-
Alimentari Spinelli Francesco 

65/100  

29 

Dipartimento di 
Filologia Classica e 

Italianistica Mangini Angelo Maria 

64/100  

30 

Dipartimento di 
Scienze Biomediche 

e Neuromotorie Genova Maria Luisa 

63/100  



 

Unità di processo servizi trasversali di area 
Via Zamboni 33 | 40100 Bologna | Italia | vanessa.valisella@unibo.it 
 

 

Art. 3 – Sono dichiarati vincitori i primi 23 candidati della graduatoria: 

- Prof. Dhruv Kumar (docente proponente Giampaolo Zuccheri) 

- Prof. Joerg Gleiter (docente proponente Annalisa Trentin) 

- Prof. Nicolas Corradi (docente proponente Riccardo Baroncelli) 

- Prof. Anastassia Obydenkova (docente proponente Lorenzo Zambernardi) 

- Prof. Sara Maloni (docente proponente Maria Beatrice Pozzetti) 

- Prof. Dario Maestripieri (docente proponente Lorenzo Tonetti) 

- Prof. Nenad Stojanovic (docente proponente Roberto Belloni) 

- Prof. Diego Ribeiro Moreira (docente proponente Fausto Ferrari) 

- Prof. Franco Taroni (docente proponente Carla Bini) 

- Prof. Ravi K. Sheth (docente proponente Lauro Moscardini) 

- Prof. Giuseppe Iaria (docente proponente Matteo Cerri) 

- Prof. Branko Glisic (docente proponente Antonio Maria D'Altri) 

- Prof. Baptiste Brossard (docente proponente Veronica Moretti) 

- Prof. Raphael Dumas (docente proponente Nicola Sancisi) 

- Prof. Hector Julio Perez Lopez (docente proponente Guglielmo Pescatore) 

- Prof. Roderick John Fensham (docente proponente Marco Cantonati) 

- Prof. Dorota Krawczyk (docente proponente Eugenia Rossi Di Schio) 

- Prof. Cristian Borcea (docente proponente Luca Foschini) 

- Prof. Eleonora Stoppino (docente proponente Francesco Ferretti) 

- Prof. Vishal Bharmauria (docente proponente Michela Gamberini) 

- Prof. Jonas Christensen (docente proponente Elena Luppi) 

- Prof. Audrey Borowski (docente proponente Diego Donna) 

- Prof. Giovanna Micarelli (docente proponente Chiara Scardozzi). 

Art. 4 - - In caso di mancata accettazione entro i termini stabiliti dal bando (Art. 6) o di rinuncia 

l’incarico sarà attribuito nel rispetto dell’ordine in graduatoria. 

31 

Dipartimento di 
Sociologia e Diritto 

dell'Economia Musarò  Pierluigi 

62/100  

32 
Dipartimento di 

Storia Culture Civiltà Franceschi Zelda Alice 
61/100  

33 

Dipartimento di 
Fisica e Astronomia 

"Augusto Righi" Testa Claudia 

60/100  



 

Unità di processo servizi trasversali di area 
Via Zamboni 33 | 40100 Bologna | Italia | vanessa.valisella@unibo.it 
 

 

ALLEGATI:  

- All.1” “Verbale della Commissione di selezione del 17/02/2025 –Bando ISA Visiting 2025”  

 

La Dirigente dell’Area Formazione e 

dottorato 

Dott.ssa Alice Trentini 

                                                                  Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. 

 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale dinanzi al Tribunale 

Amministrativo Regionale dell’Emilia-Romagna entro 60 giorni dalla sua pubblicazione ovvero 

ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla sua pubblicazione.  

 


		2025-02-19T17:22:03+0000
	Alice Trentini




